Unde domini iudices examinatorum suprascripti, visis supra-
scriptis cedula et testibus et considerata eorum fama et conditione 
et suis testificationibus et cedula diligenter examinatis et conside-
ratis considerandis, super hoc habito consilio diligenti, quantum 
est per se, dictas testificationes et cedulam firmas tenuerunt. Et 
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postmodum die xxiii octobris domini Matheus Barbaro, Paulus 
Conta[r]e[no e]t Ioannes de cha’ da Pesaro iudices examinatorum 
affuerunt coram magnifico collegio ad hoc speci[ali]ter deputato et 
per eosdem posita fuit pars in dicto collegio quod cedula testa-
mentaria [suprascripta] producta per dominum presbyterum Nico-
laum Rosso plebanum Sancti Leonardi de dicta ultima volontate 
quondam [serenissime] domine Marine Foscari primo et ante om-
nia reintegretur prout erat quando fuit eidem plebano presentata 
per dictum dominum B(ar)tholameum Barbadico, sine illis lineis 
cancellatis ab illa postilla in margine facta manu domini B(ar)tho-
lamei Barbadico, et quod illesa et inmaculata absque ulla lesione 
in breviarium sive testamentum confirmetur prout in ipsa legitur. 
Et per ballotas secundum formam statuti et partis superinde capte 
dictar) cedula in breviarium sive testamentum confirmatas) et ap-
probata fuit.

Ego Paulus Contareno iudex examinatorum subscripsi.
Ego Ioannes da cha’ da Pesaro iudex examinatorum.
Ego Franciscus Rubeus archidiaconus Torcellanus nec non ecl-

lesie Sancti Martini de Muriano plebanus, Venetiarum curieque 
examinatorum notarius, suprascriptum exemplum aliis occupatus 
negociis per presbyterum Petrum de Fabianis dicte curie coadiuto-
rem scribi feci, extractum de autentico testamento in dicto officio 
existente, ad maiorem cautelam et firmitatem cum subscriptione 
dominorum iudicum complevi et corroboravi.

189

Ducale di Niccolò Tron col permesso di estrarre metalli nel 
territorio del Cadore, concesso a Urbano, Michele e Francesco 

Foscari

(1473 aprile 24)

Copia contemporanea (cart.): ScRos b. 37 mazzo 7 proc. 24 f. 11-11’ (B). 
Al testo seguono tre righe depennate, sotto le quali è scritta la data che 
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pare sia quella della ducale: 24 aprilis 1473. Un’altra mano aggiunse: 3 
martii 1481.

La domanda – anonima – per ottenere facultà, libertà di poter chavar 
et far chavar metali de ogni sorta, videlicet oro, argento, [p]iombo et altri 
metali, in le montagne de Abaronzo et Rusiana de la iurisdition et terri-
torio di Chadore ecc. fu accolta dal Senato il 27 febbraio 1473 con gran-
de maggioranza (124 sì , 26 no, 3 astenuti), e il 26 marzo i tre fratelli in-
teressati rivelarono i propri nomi: SenT reg. 6 f. 198’; cfr. braunstein, 
Entreprises minières p. 544, 558, 591.

Nicolaus Tronus, Dei gratia dux Venetiarum et cetera. Universis et 
singulis ad quos presentes advenerint notum esse volumus quod, 
ad supplicationem nobilium virorum Urbani, Michaelis et Francisci 
Foscari, fratrum et filiorum nobilis civis nostri Philippi Foscari, per 
deliberationem consilii nostri rogatorum concessimus et tenore 
presentis privilegii concessum eis, filiis et heredibus suis imperpe-
tuum declaramus concedimusque et impartimur quod in monta-
neis nostris Abenonciia) et Russiane iurisditionis et territorii Cadu-
brii et in ipsa iurisditione et territorio Cadubrii suprascripti nobiles 
et quilibet eorum cum suis laboratoribus possint fodere sive cava-
re et fodi sive cavari facere aurum, argentum, plumbum et alia 
metalla. De quibus omnibus metallis teneantur dare nostro domi-
nio integram et veram decimam totius quantitatis vene seu minere 
quam foderint, collatam tamen impensis nostri dominii, per annos 
x continuos; quibus elapsis, dare postea de tempore in tempus 
teneantur decimam omnium metallorum predictorum collatorum 
et perfectorum sine ulla impensa nostri dominii. Et obligentur su-
prascripti omnes fratres et quilibet eorum totum aurum et argen-
tum, quod ipsi in parte sua habebunt, vendere in hac civitate no-
stra sive in terris et locis nostris sine solutione datii, cetera autem 
metalla que habebunt possint tam in terris nostris quam alienis 
vendere cum ipsorum datiorum nostrorum ubique sub nostro do-
minio exemptione. Et non possit aliquis sub aliquo nomine, titulo 
aut colore, qui per aliquem modu[m] dici sive imaginari possit, in 
locis ubi fratres predicti et aliquis eorum sive laboratores sui se 
firmaverint et fodendab) eligerint sive foderint neque per dimidium 
miliari in circuitu prope locum sive loca illa fodere sive fodi facere 
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sub pena ducatorum mille, quorum medietas sit accusatoris et alia 
medietas suprascriptorum fratrum, toties auferenda a contrafacto-
ribus quoties contrafacere presumpserint, non frangendo tamen 
ob hanc nostram benignam concessionem gratias concessas aliis 
personis et indultis iam per nos privilegiis, quibus nequaquam 
derogatum esse volumus et declaramus. Item possint predicti no-
biles edificari facere domos, tam pro habitatione sua et laborato-
rum quam carbonibus ac fusinis, prope aquas et flumina ac canalia 
in territoriis nostris in locis eis aptis et commodis ad libitum suum 
pro exercitio et opere suo, possint etiam incidere et accipere ligna 
pro pontibus et domibus et fusinis construendis et tenendis ac pro 
carbonibus et usu ac necessitatibus suis de nemoribus nostris et 
communium, possint etiam facere pontes et stratas iuxta eorum et 
laboratorum necessitates. Et sint laboratores dictorum nostrorum 
nobilium liberi et exempti ab omni angaria reali et personali pro 
tempore quo fodient et fodi facient et per quinque annos ultra et 
possint libere conduci facere ac etiam extrahere ferramenta et que-
que alia eis neccessaria ad simile exercitium seu opus, possint 
etiam cum uxoribus, familiis et rebus suis et pro eorum usu ire et 
redire libere sineque alicuius datii vel gabelle solutione, possint 
preterea pasculare eorum animalia pro usu et necessitate eorum in 
pascuis nostris et communium et ea conducere et extrahere de 
locis nostris libere et absque datio. Possint insuper ipsi nobiles 
nostri conducere pro usu et necessitate sua et eorum laboratorum 
ad loca in quibus reducentur vinum, farinam, frumenta, carnes 
salictas, caseum, pisces, legumina et queque alia neccessaria ad 
eorum victum libere et sine solutione alicuius datii; hoc tamen 
declarato quod huiusmodi liberationes et exemptiones datiorum 
incipiant habere locum et vigorem postquam datiarii qui ad pre-
sens tenent datia nostra compleverint eorum terminum, videlicetc) 
a tempore quo datiarii novi intrabunt datia predicta inantea. Et 
obligentur prefati nobiles predictad) omnia facere et adimplere fi-
deliter et sine fraude. Mandamus igitur auctoritate nostri consilii 
rogatorum universis et singulis potestatibus, capitaneis, rectoribus, 
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castellanis, vicariis, iudicibus, officialibus et quibuscunque subdi-
tis nostris et eorum cuilibet quatenus presens nostrum privilegium 
et concessionem, in quantum ad eos attinet, observent et inviola-
biliter faciant observari et illi in aliqua par[te] ullatenus ‹non› con-
trafaciant. Dat. et cetera.